
Na temelju članka 4. stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (
„Narodne novine“ broj 79/07., 113/08., 43/09. i 130/17), točke III. Odluke o
provedbi mjera suzbijanja štetnika na području Brodsko-posavske županije u 2019.
godini („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ broj 1/19), te članka 32.
Statuta Općine Oriovac („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ broj
10/09,7/13 i 4/18 ) Općinsko vijeće Općine Oriovac na 14.sjednici održanoj dana
07.03.2019. godine donosi

O D L U K U
o provedbi mjera suzbijanja štetnika kao mogućih prijenosnika

zaraznih bolesti na području Općine Oriovac

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuje se potreba provođenja mjera suzbijanja štetnika kao
mogućih zaraznih bolesti na području Općine Oriovac ( u daljnjem tekstu: Općina),
vrste mjera, subjekti provedbe, način financiranja, obavljanje stručnog nadzora,
osnovne mjere sigurnosti i sankcije.

Odluka se donosi za razdoblje od 1. siječnja 2019. do 31.prosinca 2019. godine.

Članak 2.

Mjere iz članka 1. ove Odluke su preventivne i obvezne preventivne mjere
dezinsekcije i deratizacije ( u daljnjem tekstu : DD) kao posebne mjere zaštite
pučanstva od zaraznih bolesti na području Općine.

Članak 3.

DD kao posebne mjere, provode se sukladno Zakonu o zaštiti pučanstva od
zaraznih bolesti ( u daljnjem tekstu: Zakon), a na osnovi Programa mjera za zaštitu
pučanstva od zaraznih bolesti na području Grada ( u daljnjem tekst: Program mjera i
Provedbenog plana mjera za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti na području
Općine ( u daljnjem tekstu: Provedbeni plan).

Članak 4.

Programom mjera utvrđuju se mjere, izvršitelji programa, sredstva i rokovi
provedbe mjera.

Provedbenim planom utvrđuje se provedba mjera.
Prijedlog godišnjeg Programa mjera i Provedbenog plana izrađuje Zavod za

javno zdravstvo Brodsko-posavske županije ( u daljnjem tekstu: Zavod).
Zavod je dužan u prijedlogu iz stavka 3. ovog članka detaljno propisati

površine, prostore i objekte iz članka 10. stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva od
zaraznih bolesti na kojima će se provoditi mjere suzbijanja štetnika.

Na prijedlog Zavoda, Općinsko vijeće Općine Oriovac donosi Program mjera i
Provedbeni plan .



II. PROVEDBA DDMJERA

Članak 5.

Obvezne DDmjere kao posebne mjere provode se kao:
- preventivne – radi uklanjanja rizika od pojave i prijenosa zaraznih bolesti,

uklanjanja šteta koje nastaju uništavanjem i onečišćenjem hrane te
kontaminacije stambenih i gospodarskih objekata pod sanitarnim
nadzorom koje uzrokuju mikroorganizmi, štetni člankonošci ( Arthropoda)
i štetni glodavci.

- obvezne preventivne – radi suzbijanja širenja zaraznih bolesti u objektima
koji podliježu sanitarnom nadzoru, suzbijanja širenja zaraznih bolesti u
prometnim sredstvima te suzbijanja širenja zaraznih bolesti u skladištima
hrane.

Mjere iz stavka 1. podstavka 1. provode se sukladno Programu mjera.
Mjere iz stavka 1. podstavka 2. naređuje nadležni sanitarni inspektor.

Članak 6.

Posebne DD mjere provode se sukladno odredbi članka 10. stavka 1. Zakona u
svim objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru odnosno:

- u građevinama, postrojenjima, prostorima, prostorijama, na uređajima i
opremi osoba koje obavljaju gospodarske djelatnosti,

- u djelatnostima na području zdravstva, odgoja, obrazovanja, socijalne
skrbi, ugostiteljstva, turizma, obrta i usluga športa i rekreacije

- objektima za javnu vodoopskrbu i uklanjanje otpadnih voda te deponijama
za odlaganje komunalnog otpada,

- u djelatnostima javnog prometa,
- u i oko stambenih objekata ( zajedničke prostorije u zgradama, podrumi,

stubišta i tavani),
- na javnim površinama i javnim objektima,
- drugim površinama i objektima od javnozdravstvene i komunalne važnosti.
Provedbu DD mjera dužni su osigurati, sukladno Programu mjera i

Provedbenom planu korisnici objekata iz članka 10.stavka 1. Zakona.
Općina Oriovac dužna je osigurati DD mjere u stambenim objektima i

dvorištima, na javnim zelenim površinama, objektima u vlasništvu Općine Oriovac,
suzbijanje komaraca na području Općine Oriovac, odnosno provedbu DD mjera,
sukladno Programu mjera i Provedbenom planu.

Korisnici objekata i površina dužni su poduzimati mjere propisane
Programom mjera i Provedbenim planom.

Korisnici stambenih i drugih objekata i javnih površina dužni su dopustiti
provedbu DDmjera.

Članak 7.

U svrhu cjelovite zaštite pučanstva od zaraznih bolesti, utvrđuje se i naređuje
provedba mjera sanitacije površina, prostora i objekata pod sanitarnim nadzorom:



1. higijensko-tehničke mjere radi otklanjanja uvjeta za rast i razmnožavanje
mikroorganizama te otklanjanje izvora hrane i zaklona koji pogoduju
razmnožavanju štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca, a to
su:

- sprečavanje kapanja vode iz cijeni,
- sprečavanje zadržavanja vode u lokvama,
- pravodobno uklanjanje kućnog i ostalog organskog otpada,
- sprečavanje pristupa glodavcima do zalihe hrane,
- osiguravanje karantene za pristiglu hranu u većim skladištima,
- primjereno uskladištenje hrane kako bi bio moguć vizualni pregled

prostora,
- povremeno preslagivanje uskladištene hrane,
- uzgoj negrmolikih i nepuzajućih biljaka oko objekata gdje se mogu

sklanjati glodavci.
2. Građevinsko-tehnički zahvati radi stvaranja nepovoljnih uvjeta za ulaženje,

zadržavanje i razmnožavanje štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih
glodavaca, a to su:

- Zatvaranje svih otvora oko dovodnih i odvodnih instalacija na način da se
spriječi ulaz štetnim glodavcima,

- Zidovi bez otvora s glatkim donjim dijelom,
- Pravilno izvođenje i ugradnja vrata s metalnim obrubom,
- Ugradnja zaštitnih mreža na prozore, odzračnike i ostale otvore,
- Ugradnja sifona i prepreka u kanalizacijskom sustavu.

III. SUBJEKTI PROVEDBE DDMJERA

Članak 8.

DDmjere provode ovlaštene zdravstvene ustanove i druge pravne osobe ako za
obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje ministra nadležnog za zdravstvo sukladno
Pravilniku o uvjetima kojima moraju udovoljavati pravne i fizičke osobe koje
obavljaju djelatnost obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao mjere za
sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti pučanstva. („Narodne novine“ broj 35/07).

Članak 9.

DD mjere u stambenim objektima, javnim površinama i na gradskim
deponijama za odlaganje komunalnog otpada provode izvoditelji koji su s Općinom,
sukladno propisima o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, propisima o javnoj
nabavi i ovoj odluci, sklopili ugovore o obavljanju DDmjera.

Članak 10.

Stručni nadzor nad provedbom preventivnih i obveznih preventivnih DD
mjera podrazumijeva:

- provjeru izvršenih aktivnosti u smislu otklanjanja uvjeta koji pogoduju



prisustvu i održavanje infestacije,
- uvid i primjenu pesticida ( vrsta, koncentracija, način i mjesto primjene

pesticida, norme primjene te pridržavanje svih ostalih odredbi Programa
mjera i Provedbenog plana)

- provjeru stupnja kontaminacije, onečišćenja ili infestacije na osnovu
objektivnih kriterija ili vjerodostojne ankete

- provjeru određenih (zadanih, predviđenih)DD postupaka izvidom
sukladno programu mjera i Provedbenom planu.

- ocjenu izvršenja programa po pojedinim elementima
Prijedlog za korekciju ( dopunu) u tijeku ako za to postoje opravdani stručni
razlozi.
Stručni nadzor nad provedbom DD mjera provodi zavod sukladno propisima i

Programu mjera.

Članak 11.

Izvoditelji su dužni prikupljati podatke, voditi evidencije i dostavljati izvješća
Zavodu sukladno propisima o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti.

Zavod izrađuje stručno izvješće o podacima infestacije, utrošku pesticida i
stupnju pridržavanja propisanog programa rada određenog Programom mjera i
Provedbenim planom te ga dostavlja Načelniku s elementima poboljšanja sanitacije
prostora u budućnosti najkasnije u roku od 4 tjedna nakon izvršene mjere. Stručno
izvješće mora sadržavati i prijedloge za poboljšanje sanacije površina, prostora ili
objekata u budućnosti.

Godišnje izvješće o provođenju Programa mjera i Provedbenog plana te o
obavljenom stručnom nadzoru za prethodnu kalendarsku godinu, zavod je dužan
dostaviti načelniku putem Jedinstvenog upravnog odjela .

Članak 12.

Inspekcijski nadzor nad provođenjem DD mjera u nadležnosti je sanitarnih
inspekcija.

IV. FINANCIRANJE PROVEDBE STRUČNOG NADZORA NAD
PROVEDBOMDDMJERA

Članak 13.

Financijska sredstva za provedbu preventivne i obvezne preventivne DD mjere
na površinama, u prostorima i objektima pod sanitarnim nadzorom koji su u
vlasništvu Općine Oriovac, u prostorima i objektima iz članka 6. stavka 1. podstavka
6. te za stručni nadzor nad provedbom osiguravaju se u Proračunu Općine Oriovac.

Financijska sredstva za provedbu preventivne i obvezne preventivne DD mjere
i za stručni nadzor nad provedbom osiguravaju trgovačka društva, ustanove i druge
pravne osobe te fizičke osobe koje obavljaju djelatnost osobnim radom i pojedinci
vlasnici, posjednici ili nositelji upravljanja objektima iz članka 10. stavka 1. Zakona.

V. OSNOVNEMJERE SIGURNOSTI

Članak 14.

Osnovne sigurnosno mjere pri provedbi DD mjera provode se sukladno



Pravilniku o načinu provedbe obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije („
Narodne novine“ broj 35/07. i 76/12.)

VI. SANKCIJE

Članak 15.

Prekršaj u smislu ove Odluke je:
- nepridržavanje Programa mjera i Provedbenog plana
- nedostavljanje izvješća u propisanom roku
Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna kaznit će se izvoditelj ako

počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba

izvoditelja iz stavka 2. ovog članka.

Članak 16.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom vjesniku
Brodsko posavske županije.

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE ORIOVAC

KLASA: 022-01/19-01/17
URBROJ: 2178/10-01-19-1
Oriovac, 07.03.2019.godine.

PREDSJEDNIK VIJEĆA
OPĆINE ORIOVAC

Josip Jagodar, mag.edu.


